Дело № 1-94/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Тверь 21 июня 2017 года 

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Баранова О.Н.,

при секретаре Купцовой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Твери Гагариной М.А.,

подсудимого ФИО14, 

защитника подсудимого адвоката Харченко М.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 17 июля 2012 года Заволжским районным судом города Твери по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождённого по отбытию срока наказания 15 января 2016 года,

содержащегося под стражей со 02 марта 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО14 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступление имело место в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО14, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в один из дней 2017 года, но не позднее 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, в целях последующего сбыта, незаконно приобрёл наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой не менее 0,8779 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО14 в один из дней 2017 года, но не позднее 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, расфасовал не менее чем в 2 свёртка массами: 0,2055 г, 0,6724 г. соответственно.

Реализуя свой преступный умысел, около 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 посредством телефонных переговоров приискал покупателя наркотических средств - ФИО1, с которым обговорил место, время, количество и стоимость сбываемых наркотических средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 03 минуты, находясь в автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, припаркованной напротив магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, незаконно сбыл путём продажи ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,2055 г, расфасованное в один свёрток, получив от последнего в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 1.000 рублей.

Приобретенное у ФИО14 наркотическое средство ФИО1 перенес от автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, припаркованной напротив магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> до автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, припаркованной возле вышеуказанного дома.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 04 минут по 16 часов 20 минут на автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях последнего, перевёз приобретённое у ФИО14 наркотическое средство от 

<

адрес> до пересечения 

<

адрес> с 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери для проведения его личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 54 минуты в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении каб. 5 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: ул. Ротмистрова, д. 33, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,2055 г. 

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,6724 г, расфасованное в один свёрток, ФИО14 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

В целях продолжения реализации своего преступного умысла, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 13 минут посредством телефонных переговоров приискал покупателя наркотического средства - ФИО1, с которым обговорил место, время, количество и стоимость сбываемых наркотических средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 38 минут, находясь на лестничной площадке 6-го этажа подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл путём продажи ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,6724 г, получив от последнего в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 1.000 рублей.

ФИО1, являясь участником ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут, находясь в каб. 101 УНК УМВД России по Тверской области, расположенном по адресу: Комсомольский пр-т, д. 4/4, добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,6724 г в связи с чем, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО14 совершил незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, общей массой 0,8779 г, что относится к значительному размеру. 

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств в размере, не относящемся к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО14, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в размере, не относящемся к значительному, крупному и особо крупному, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут посредством телефонных переговоров приискал неустановленное следствием лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с последним о месте, времени, способе приобретения наркотических средств, их количестве, стоимости. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 49 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством электронного перевода через терминал, перевёл принадлежащие ему денежные средства в размере 2.000 рублей на счет указанного неустановленного следствием лица, в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После оплаты получил от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО14 около 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ у девятого столба ограждения парковки у 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, в целях сбыта, через «закладку» незаконно приобрёл наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой не менее 0,1823 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Продолжая реализацию своего прямого умысла, ФИО14 наркотическое средство, массой не менее 0,1823 г перенес от места незаконного приобретения, то есть от девятого столба ограждения парковки возле 

<

адрес> до автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер №, припаркованной возле вышеуказанного дома.

После чего ФИО14, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 11 минут, посредством телефонных переговоров приискал покупателя наркотического средства - ФИО3, с которой обговорил место, время, количество и стоимость сбываемых наркотических средств.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 11 минут по 17 часов 18 минут ФИО14 на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион перевёз от 

<

адрес> до центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой не менее 0,1823 г, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 18 минут, находясь на парковке у центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не выходя из автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, через окно водительской двери незаконно сбыл путём продажи ФИО3 наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,1823 г, получив от последней в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 1.000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО14 и ФИО3 на парковке у центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 52 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в помещении каб. 1 пункта полиции «Южный» Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: Октябрьский 

<

...>, сотрудниками УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,1823 г.

Таким образом, ФИО14 совершил незаконный сбыт ФИО3 наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,1823г, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО14, являясь потребителем наркотического средства - героина (диацетилморфина), имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут посредством телефонных переговоров приискал неустановленное следствием лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с последним о месте, времени, способе приобретения наркотических средств, их количестве, стоимости. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 49 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством электронного перевода через терминал, перевёл принадлежащие ему денежные средства в размере 2.000 рублей на счет указанного неустановленного следствием лица, в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После оплаты ФИО14 получил от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО14 около 17 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у неустановленного следствием лица через «закладку», находящуюся у девятого столба ограждения парковки у 

<

адрес>, один полимерный свёрток с наркотическим средством - веществом, содержащем в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество - кофеин, массой 0,7249 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В продолжение реализации своего прямого преступного умысла, ФИО14 ранее приобретённые им наркотическое средство, массой 0,7249 г, перенёс от девятого столба ограждения парковки возле 

<

адрес> до автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, припаркованной возле вышеуказанного дома.

После чего ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 18 минут на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, перевёз наркотические средства от 

<

адрес> до центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 20 минут он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 36 минут по 18 часов 14 минут в ходе обследования автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащей ФИО14, припаркованной у центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество - кофеин, массой 0,7249 г, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО14 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе: ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество: кофеин, массой 0,7249г, что относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены данные им ранее показания. 

На допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пояснил, что по адресу регистрации проживает с родителями и братом, работает 

<

данные изъяты> Наркотическое средство – героин употребляет с ДД.ММ.ГГГГ года, до этого эпизодично употреблял героин с ДД.ММ.ГГГГ года путём инъекций, состоит на учёте в 

<

данные изъяты> диспансере с ДД.ММ.ГГГГ года. От дальнейших показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. (том 2 л.д. 69-71, 77-79)

На допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пояснил, что вину признает частично, поскольку два эпизода преступлений необходимо переквалифицировать в один, так как наркотическое средство –героин сбыл ДД.ММ.ГГГГ днем напротив магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> и вечером того же дня на лестничной площадке 6- го этажа подъезда 

<

адрес> своему знакомому, это все из одной партии, которую он приобрёл ДД.ММ.ГГГГ и не стал употреблять. (том 2 л.д. 87-88)

На дополнительном допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пояснил, что к ранее данным показаниям, которые он подтверждает, хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл наркотическое средство – героин на 2.000 рублей через «закладку» в микрорайоне «

<

данные изъяты>», точный адрес не помнит. Часть наркотика передал за 1.000 рублей знакомой по имени Юлия, а оставшуюся часть, ту которую обнаружили в ходе обследования автомашины, хотел употребить сам в тот же день. (том 2 л.д. 96-98)

На дополнительном допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пояснил, что в ходе допроса были воспроизведены аудиозаписи с DVD-R диска от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, прослушав которые он указал, что голос, действительно, принадлежит ему, однако от дальнейших пояснений отказался, воспользовался правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. (том 2 л.д. 99-101) 

На допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пояснил, что суть предъявленного обвинения ему ясна, вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, какие-либо пояснения давать не желает, воспользуется правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. (том 2 л.д. 109-111)

Помимо полного признания вины ФИО14, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 пояснил, что подсудимый приходится ему родным братом, они оба принимают наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с братом ФИО14 поехал к магазину «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где брата ожидал знакомый по имени А., последний со слов брата должен был ему деньги. После того, как они подъехали к магазину, в машину сел А., о чём-то пообщался с братом, отдал ему деньги и вышел из машины. Поскольку он в это время разговаривал по телефону, подробностей произошедшего разговора между братом и А. не слышал. О том, что его брат занимается сбытом наркотиков, ему достоверно не известно, однако об этом он догадывался, поскольку иногда брат «угощал» друзей. Наркотические средства брат приобретал у таджика через «закладку», таким же способом приобретал наркотики и он сам. (том 1 л.д. 157-159) 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО4 их полностью подтвердил, пояснив, что по истечении времени не помнит произошедших событий. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО1., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство героин для личного употребления у мужчины по имени В., который пользуется номером телефона №. Ему известно, что данный мужчина передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты> пассат» серебристого цвета, проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 15 час. 23 мин. он созвонился с Витей, в ходе разговора предложил «встретиться», это означало, что он хочет приобрести наркотик, при этом указал, что собирается приобрести наркотик на 1.000 руб. Витя сказал, чтобы он подъехал к магазину «

<

данные изъяты>», который расположен на 

<

адрес>, более точный адрес не помнит, он согласился. Затем на такси «

<

данные изъяты>» синего цвета проследовал к магазину «

<

данные изъяты>». Подъехав к вышеуказанному магазину, он вышел из такси и позвонил Вите, который пояснил, что уже подъезжает. Через пару минут он увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который остановился напротив магазина 

<

данные изъяты>Парта», после чего В. подал ему знак, т.е. махнул рукой, чтобы он подошёл к нему и сел в автомобиль на заднее пассажирское сидение. В машине на водительском сидении находился В., рядом с ним на переднем пассажирском сидении находился ранее не знакомый ему мужчина, возможно брат В.. Он, поздоровавшись с В. и незнакомым ему человеком, протянул В. 1.000 рублей, а В. ему, опустив руки между сидениями, передал свёрток из фрагмента бежевой бумаги с веществом внутри. Если не ошибается, то незнакомый ему мужчина, сидящий на переднем сидении, общался в это время по телефону. Взяв свёрток, он положил его в карман куртки, попрощался с В. и незнакомым ему мужчиной, вышел из автомобиля и пошёл в сторону такси марки 

<

данные изъяты>», на котором поехал на 

<

адрес> улицами города Твери они поехали к вышеуказанному адресу. Остановившись на запрещающий знак светофора на пересечении 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции Московского района, где был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят свёрток из фрагмента бумаги бежевого цвета с веществом внутри, который он ранее приобрёл за 1.000 рублей у мужчины по имени Витя в автомобиле «

<

данные изъяты>», серебристого цвета. Данный свёрток был изъят сотрудниками полиции и упакован в конверт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ он изъявил добровольное желание принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени В.. Его желание участвовать в данном мероприятия обусловлено тем, что хочет бросить употреблять наркотические средства. Примерно в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...>, в присутствии двух лиц, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего ему были вручены денежные средства в размере 1.000 рублей. Далее совместно с сотрудниками полиции проследовал во двор здания УНК УМВД России по Тверской области, где сел в служебный автомобиль и направился улицам города Тверь к месту жительства В.. Так как он договорился с ним ранее о приобретении наркотика, знал, что нужно ехать к нему домой, а именно: 

<

адрес>. Подъехав к 

<

адрес> он позвонил В. и сказал, что подъехал, тот ответил, чтобы он позвонил по домофону в квартиру №, т.е. в квартиру, и поднялся к нему. Выйдя из служебного автомобиля, он направился к подъезду № дома, где проживает В.. Подойдя к двери подъезда, набрал на домофоне квартиру №. Не спрашивая, В. сразу открыл ему дверь подъезда, так как ждал его. Поднявшись на первый этаж, вызвал лифт. После того как лифт спустился на первый этаж, зашёл в него и поднялся на шестой этаж. Выйдя из лифта, увидел, что В. ждёт его на лестничной площадке у тамбурной двери квартир № и №. Он подошёл к нему, передал денежные средства в размере 1.000 рублей. Взяв деньги, В. передал ему свёрток из фрагмента бумаги бежевого цвета с веществом внутри, после чего они попрощались, и он направился тем же маршрутом в служебный автомобиль. Сев в вышеуказанную машину, он с сотрудниками полиции проследовал улицами города Твери в УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете в присутствии двух лиц, добровольно выдал свёрток из фрагмента бумаги бежевого цвета с веществом внутри, приобретенный у мужчины по имени В., за который он заплатил 1.000 рублей. По данному факту был составлен протокол. Мужчину по имени В. может опознать по следующим признакам: рост у него ниже среднего, худощавого телосложения, короткая стрижка, волосы с проседью, худое лицо, чётко выраженные скулы, нос с горбинкой, губы средней толщины. (том 1 л.д. 144- 146, 149-150, 185-187)

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ДД.ММ.ГГГГ года в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация в отношении мужчины по имени Витя, в последствии установленного, как ФИО14, который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Твери. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области получена оперативно - значимая информация, согласно которой, ФИО1, намеривается приобрести у ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, у магазина «

<

данные изъяты>», наркотическое средство – героин. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО14 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут сотрудниками Управления был выставлен пост наблюдения у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 45 минут напротив магазина «

<

данные изъяты>» в поле зрения попал мужчина - ФИО1, одетый в куртку серого цвета, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета. Около 15 часов 50 минут ФИО1 кому-то позвонил. Примерно в 16 часов 02 минут напротив магазина «Парта» остановился автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион. После чего ФИО1 направился к указанному автомобилю и сел на заднее пассажирское сиденье. Примерно в 16 часов 03 минуты ФИО1 вышел из автомобиля и направился к припаркованному автомобилю такси марки «

<

данные изъяты>», синего цвета, где сел на переднее пассажирское сиденье автомашины. Далее ФИО1 на автомашине такси улицами города Твери направился к пересечению 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в момент остановки транспортного средства на запрещающий сигнал светофора, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. ФИО1 был доставлен в Московский отдел полиции по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение за ФИО1 было окончено ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут. Находясь в служебном кабинете Московского отдела полиции, им в присутствии двух незаинтересованных лиц, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят свёрток из фольгированной бумаги с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что данный свёрток с веществом, он приобрёл у мужчины по имени Витя за 1.000 рублей. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, заверен подписями незаинтересованных лиц. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий протокол. 

Далее с целью проверки и документирования преступной деятельности мужчины по имени Витя, руководством УМВД России по Тверской области было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое проводилось с участием в качестве закупщика ФИО1, сопряжённое с использованием негласной аудио- и видеозаписи. ФИО1 также было написано соответствующее заявление. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух незаинтересованных лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, запрещенных предметов и веществ при нём обнаружено и изъято не было, о чём был составлен соответствующий протокол. Затем после проведения личного досмотра, а также актирования и вручения денежных средств ФИО1, наблюдаемый был принят под наблюдение. Далее, выйдя из здания, он и ФИО1 проследовали во двор, где сели в служебный автомобиль и направились улицам г. Твери к условленному месту встречи с ФИО14 Улицами города они приехали к 

<

адрес>, где ФИО1 позвонил ФИО14 с целью уточнения места встречи. Примерно в 19 часов 34 минут ФИО1 вышел из служебной автомашины и направился во второй подъезд 

<

адрес>. Зайдя в указанный подъезд ФИО1 на лифте проследовал на шестой этаж, где расположена кв. №. Примерно в 19 часов 38 минут на лестничной площадке у тамбурной двери кв.кв. №, встретился с ожидавшим его ФИО14 После приветствия ФИО1 передал ему денежные средства, а ФИО14, в свою очередь, передал свёрток из бумаги. Далее попрощавшись, ФИО1 на лифте съехал на первый этаж и, выйдя из подъезда, проследовал в служебный автомобиль, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по Тверской области. Наблюдение за ФИО1 было прекращено в 20 часов 10 минут. В кабинете № 101 д. 4/4 по Комсомольскому пр-ту г. Твери, в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 добровольно выдал свёрток из отрезка бумаги с веществом внутри. Так же он пояснил, что данный свёрток с веществом, он приобрёл у мужчины по имени 

<

данные изъяты>. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати, на конверте, была сделана пояснительная надпись, заверено подписями незаинтересованных лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области получена оперативно - значимая информация, согласно которой, ФИО14, через закладку во дворе 

<

адрес>, собирается приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин) для последующей реализации наркозависимым лицам. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО14 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около 16 часов 58 минут автомашина, под управлением ФИО14, припарковалась во дворе 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля 

<

данные изъяты>, вышел ФИО14, который был одет: куртка чёрного цвета, штаны чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Далее, ФИО14 подошел к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее он вернулся в свой автомобиль и через несколько минут автомашина «

<

данные изъяты>» улицами г. Твери проследовали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>» (центральный вход - арка), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3 Далее ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. ФИО3 предмет, умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Затем ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. ФИО3 была доставлена в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. (том 1 л.д. 248-251)

Как следует из показаний свидетеля ФИО7., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила информация в отношении мужчины по имени Витя, позднее установленного как ФИО14, который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Твери. С целью проверки и документирования преступной деятельности мужчины было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 43 минуты, находясь в каб. № 101 д. 4/4 по Комсомольскому пр-ту г. Твери, в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО1, были вручены актированные денежные средства одной купюрой достоинством 1.000 рублей. Номер данной купюры был внесен в соответствующий протокол, так же с купюры была снята ксерокопия. По окончанию составления протокола все участвующие лица расписались в протоколе. (том 1 л.д. 183-184)

Как следует из показаний свидетеля ФИО8., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, им ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 ч. 56 мин. по 19 ч. 16 мин. в присутствии двух лиц, приглашенных от общественности, в холле на 1-ом этаже ПП «Южный» МОП МВД по г. Твери по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО14 В ходе личного досмотра были обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом денежные средства и телефон «LG» с двумя сим-картами «МТС» и картой памяти. По данному факту был составлен соответствующий протокол. (том 2 л.д. 6-7)

Как следует из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поступил заказ на вызов автомобиля по адресу: 

<

адрес>. Он подъехал на служебной автомашине марки «

<

данные изъяты>» синего цвета. Когда подъехал, то к машине подошёл мужчина, который сел в машину. Как только мужчина сел в машину, он сказал, что его нужно отвезти к магазину «

<

данные изъяты>», который расположен на 

<

адрес>, а потом на 

<

адрес>. Первоначально заказ был именно на 

<

адрес>, дом не помнит. Подъехав к вышеуказанному магазину, мужчина вышел из машины. Он остался его ждать. Данный мужчина стоял у данного магазина и кого-то ждал. Через пару минут увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, который остановился напротив магазина «

<

данные изъяты>», после чего мужчина, которого он привёз, сел в ту машину на заднее сидение. Он это всё видел в боковое зеркало справой стороны. Через минут пять мужчина вернулся и сел в его машину, после чего, они поехали на 

<

адрес> улицами г. Твери. Остановившись на запрещающий знак светофора на пересечении 

<

адрес>, сотрудники полиции подбежали и задержали пассажира. (том 1 л.д. 155-156)

Как следует из показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ДД.ММ.ГГГГ года она через своих знакомых познакомилась с мужчиной, представляющимся именем В., у которого с ДД.ММ.ГГГГ года она приобретала наркотики. ДД.ММ.ГГГГ ей потребовался героин для собственного потребления. Примерно в 16 часов 00 минут она позвонила В., который обещал перезвонить. Примерно через час В. позвонил ей и сообщил, что ей необходимо через пять минут выйти к ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Она собралась и вышла к парковке ТЦ «

<

данные изъяты>», через несколько минут увидела автомобиль «

<

данные изъяты>», под управлением В., на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, кто именно не обратила внимание. Когда В. припарковался, она подошла к машине, поздоровалась и передала ему через переднее водительское окно денежные средства в сумме 1.000 рублей, а В. в свою очередь передал ей свёрток с наркотиком. Они попрощались, и она направилась в сторону ТЦ «

<

данные изъяты>». Затем была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлена по адресу: 

<

адрес>, где был проведен её личный досмотр, в ходе которого у неё были изъяты мобильный телефон с сим-картой и свёрток с веществом, который она приобрела у Виктора. (том 2 л.д. 11-13)

Как следует из показаний свидетеля ФИО6., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО14, он является наркозависимым и у него было можно приобрести наркотические средства – героин. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ему позвонил В. и предложил встретиться для совместного употребления наркотиков, обещал «угостить». Примерно в 16 часов 20 минут встретился с В. во дворе его дома. Они сели в автомашину «

<

данные изъяты>», на которой ездит В. и направились в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы перевести денежные средства за наркотики. После того как В. перевел денежные средства через «КИВИ-терминал», расположенный в указанном выше магазине, В. кому-то позвонил и узнал точное место, где находится «закладка» с наркотическим средством. В. сказал, что адрес «закладки»: 

<

адрес>. Далее они направились к месту «закладки». По прибытию во двор 

<

адрес> В. вновь набрал кому-то и уточнил место, где находится наркотик. После чего В. вышел из автомобиля и проследовал к одной из стоек ограждения, расположенного во дворе указанного дома, где поднял свёрток с наркотиком, после чего вернулся в машину. Он всё это время находился в его машине, они только вместе ходили в магазин. Далее В. с кем-то поговорил по телефону и в ходе разговора договорился о встрече у ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее они направились к месту встречи, когда приехали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>» к машине подошла ранее незнакомая ему девушка, которая через окно его машины передала В. 1.000 рублей, а В. передал ей свёрток. Затем их задержали сотрудники УНК УМВД России по Тверской области. После чего он был доставлен сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где в холле первого этажа, был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещённого при нём обнаружено не было. (том 2 л.д. 19-21)

Как следует из показаний свидетеля ФИО9., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативно - значимая информация, согласно которой, ФИО14 через закладку во дворе 

<

адрес> собирается приобрести наркотическое средство для последующей реализации. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО14 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около в 16 часов 58 минут автомашина под управлением ФИО14 припарковалась во дворе 

<

адрес>. Далее примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля «

<

данные изъяты>» вышел ФИО14 и подошёл к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее ФИО14 вернулся в свой автомобиль, через несколько минут совместно с ФИО6 улицами г. Твери проследовал на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3 Далее ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. Далее она предмет, умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Позже ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. (том 2 л.д. 1-3)

Как следует из показаний свидетеля ФИО10., данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что ФИО14 собирается приобрести наркотическое средство для последующей реализации. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 36 минут по 18 часов 14 минут в присутствии двух лиц, приглашенных от общественности, у входа в торговый ряды ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был произведен досмотр транспортного средства - автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, находящейся в пользовании ФИО14 В ходе досмотра были обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом: свёрток из чёрного полимера с веществом внутри, фольгированная бумага, разорванная на отрезки, по данному факту был составлен протокол. (том 2 л.д. 4-5)

Как следует из показаний свидетеля ФИО11., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 17 ч. 40 мин. к ней обратились сотрудники УНК УМВД России по Тверской области с просьбой произвести досмотр ФИО3, поскольку среди них нет сотрудников женского пола. Она согласилась, так как это не противоречит её должностным обязанностям. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 ч. 40 мин. по 17 ч. 52 мин. в присутствии двух лиц женского пола, приглашённых от общественности в каб. 1 ПП «Южный» МОП МВД по г. Твери, был произведён личный досмотр ФИО3 В ходе её личного досмотра были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки 1 свёрток из фрагмента фольги с веществом, в левом кармане куртки - телефон «Нокиа» с сим-картой «Теле 2». Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в конверты. Кроме того ФИО3 пояснила, что данный свёрток она приобрела у ТЦ «

<

данные изъяты>» в этот же день у мужчины известного ей как В., который ездит на машине «

<

данные изъяты>», серебристого цвета. По данному факту был составлен соответствующий протокол. (том 2 л.д. 8-9)

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО14, в его пользовании был телефон с номером №. ФИО15 иногда оказывал ей услугу по извозу на принадлежащей ему автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, букв не помнит. В ходе разговора ФИО15 признался, что является потребителем героина. Через некоторое время, когда у неё были сильные боли и не помогали лекарства, она сама ему позвонила и попросила помочь в покупке героина, он согласился и спросил сколько надо и на какую сумму. Она сказала, что рублей на 500, так как больших денег у неё нет, получает пенсию по инвалидности. Встречались они несколько раз в микрорайоне «

<

данные изъяты>», обычно у магазина «

<

данные изъяты>». ФИО15 приезжал на машине, она передавала ему 500 руб., он ей в свою очередь свёрток с героином. (том 2 л.д. 22-24)

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО14 также подтверждается: 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., с приложением иллюстрированной таблицы, которым осмотрены: 

- билеты Банка России (денежные купюры и монеты) достоинством: 5000 рублей (3 шт.), 1000 руб. (29 шт.), 500 руб. (4 шт.), 100 руб. (13 шт.), 50 руб. (1 шт.), 2 руб. (2 шт.), 1 руб. (2 шт.), всего на сумму 47.356 рублей, изъятые в ходе досмотра ФИО14; 

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе чёрного и алого цвета с сим-картой оператора «Теле2», изъятый в ходе досмотра ФИО3 При наборе комбинации цифр:*201# на экране высветилась информация: №. При осмотре папки «Имена» мобильного телефона обнаружен контакт «

<

данные изъяты>» №, в папке «Вызовы» обнаружено: ДД.ММ.ГГГГ в 15.53 (исх) и ДД.ММ.ГГГГ в 17.12 (вх); 

- 3 фрагмента фольгированной бумаги; 

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе чёрного и алого цвета с сим-картой оператора «МТС» и картой памяти на 4GB, изъятый в ходе досмотра ФИО14 При наборе комбинации цифр:*111*0887# на экране высветилась информация: № и блокировка второй сим-карты. При осмотре папки «Контакты» мобильного телефона обнаружены следующие контакты: «

<

данные изъяты>» (ФИО3) №, «

<

данные изъяты> (ФИО6) №. В папке «Вызовы» обнаружено: «

<

данные изъяты>» (ФИО6) №: ДД.ММ.ГГГГ в 15.25 (исх), 15.26 (исх)16.10 (исх), 16.24 (вх) 16.32 (исх); «

<

данные изъяты>» (ФИО3) №: ДД.ММ.ГГГГ в 15.53 (вх), 17.11 (исх). (т. 1 л.д. 226-227, 228-230);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым билеты Банка России в общей сумме 1103 рубля (1000 руб. 1 шт., 100 руб. 1 шт., 2 руб. 1 шт., 1 рубль 1 шт.), 3 фрагмента фольгированной бумаги, мобильный телефон «Nokia», в корпусе чёрного и алого цвета с сим-картой «МТС» и карта памяти 4GB, как имеющие доказательственное значение, признаны вещественными доказательствами, за исключением денежных средств хранятся при уголовном деле. (т. 1 л.д. 231); 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. с приложением иллюстрированной таблицы, которым осмотрены:

- пакет с маркировкой: №, внутри которого находятся: фрагмент бумаги белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (свёрток с веществом, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1); 

- пакет с маркировкой: №, внутри которого находятся: фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (свёрток с веществом изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ); 

- пакет с маркировкой: №, внутри которого находятся: фрагмент фольгированной бумаги, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (свёрток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ); 

- конверт, в котором находятся: фрагмент полимерного материала чёрного цвета; фрагмент прозрачной липкой ленты-скотч; фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (изъятые в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. (т. 1 л.д. 209-211, 214-215);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым

- пакет № (наркотическое средство, массой 0,6574 г., пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой «А 00090693», в котором находятся конверт из бумаги коричневого цвета, с пояснительной записью «свёрток с в-м добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета; 

- пакет № (наркотическое средство, массой 0,1905 г., пакет с маркировкой «№», внутри которого: конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной записью «свёрток с веществом изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.», фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета; 

- пакет № (наркотическое средство, массой 0,6649 г., конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной записью «свёрток из чёрного полимера перемотанный светлой лентой скотч с веществом внутри, изъятый в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты> гос. номер № регион под управлением ФИО14», фрагмент полимерного материала чёрного цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты-скотч, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета;

- пакет № (наркотическое средство, массой 0,1623 г., пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой «№», внутри которого конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной записью «свёрток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ»; фрагмент фольгированной бумаги, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области (т. 1 л.д. 216-219);

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГг., с приложением иллюстрированной таблицы, которым осмотрены:

- DVD-R диск №, содержащим телефонные разговоры: от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14, пользующегося абонентским номером: № с ФИО1, пользующегося абонентским номером: №; от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14, пользующегося абонентским номером: № с ФИО3, пользующейся абонентским номером: 

<

***>, а также, с неустановленным следствием лицом, пользующимся абонентским номером: №, 

- DVD - R диск №, на котором содержится 1 видеофайл следующего содержания: человек идёт по улице в вечернее время вдоль дома, подходит к одному из подъездов, находясь у входной двери - набирает на домофоне цифровую комбинацию, далее следует звуковой сигнал и входная дверь открывается, далее человек поднимается по лестнице первого этажа подъезда, нажимает на кнопку вызова лифта и ожидает его, двери данного лифта открываются, и данный мужчина заходит в лифт, нажимает на панели кнопку, двери закрываются и лифт начинает движение, далее лифт останавливается, двери его открываются и данный человек выходит из него. На лестничной площадке и двери данного человека уже ожидает другой человек в тёмной одежде. Происходит приветствие друг друга рукопожатием, (идет невнятная речь) Далее, ожидавший человек протягивает данному человеку свёрток, который в свою очередь его берёт, после чего передаёт ожидавшему человеку какой-то предмет, помещающийся в руке. После чего, вызывает лифт, двери лифта открываются, данный человек заходит в лифт, нажимает на панели кнопку, двери закрываются и лифт начинает движение, далее лифт останавливается, двери его открываются и данный человек выходит из него, спускается по лестнице первого этажа подъезда, нажатием на кнопку открывает дверь, выходит из подъезда и идёт по улице в вечернее время вдоль дома (т. 1 л.д. 236-241, 242-243);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым DVD - R диск № 51, DVD - R диск № признаны вещественными доказательствами и хранятся при материалах уголовного дела (т. 1л.д.244-245).

Помимо изложенных доказательств, вина ФИО14 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО1, также подтверждается:

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, осмотрев предъявленных для опознания лиц, заявил, что в лице, находящемся под №, он опознаёт мужчину по имени В., который ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут за 1.000 рублей, находясь в автомобиле «Фольксваген пассат», припаркованном напротив магазина «

<

данные изъяты>», продал ему свёрток с героином, а также, он, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время за 1.000 рублей, находясь у тамбурной двери кв. № и кв. № № 6-го этажа подъезда № 

<

адрес>, продал ему свёрток с героином. Опознаёт его по следующим чертам: рост у него ниже среднего, худощавого телосложения, короткая стрижка, худое лицо, чётко выраженные скулы, нос с горбинкой, губы средней толщины (т. 1 л.д. 151-154);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО14 по факту незаконного оборота наркотических средств. (т. 1 л.д. 30-31);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, которым Врио начальником полиции УМВД России по Тверской области рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение», проведённого ДД.ММ.ГГГГ с 15.30 час. по 16.40 час. в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 32);

рапортом о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которому в действиях неустановленного лица, представляющегося именем В., по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.02 час. напротив магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1 наркотических средств, усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.33); 

актом ОРМ «Наблюдение» о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут сотрудниками Управления был выставлен пост наблюдения у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 45 минут напротив магазина «

<

данные изъяты>» в поле зрения попал мужчина - ФИО1, одетый в куртку серого цвета, джинсы синего цвета, ботинки чёрного цвета. Около 15 часов 50 минут ФИО1 кому-то позвонил. Примерно в 16 часов 02 минут напротив магазина «

<

данные изъяты>» остановился автомобиль «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, р.з. № регион. После чего примерно 16 часов 02 минут ФИО1 направился к автомобилю «

<

данные изъяты>» и сел на заднее пассажирское сиденье. Примерно в 16 часов 03 минут ФИО1 вышел из автомобиля «

<

данные изъяты>» и направился к припаркованному автомобилю такси марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, р.з. № регион, где примерно в 16 часов 04 минут сел на переднее пассажирское сиденье автомашины. Далее ФИО1 на автомашине такси улицами города Твери направился к пересечению 

<

адрес> и 

<

адрес>, где, примерно в 16 часов 20 минут, в момент остановки транспортного средства на запрещающий сигнал светофора, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего, ФИО1 был доставлен в Московский отдел полиции г. Твери по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. Наблюдение за ФИО1 было окончено ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут (т. 1 л.д. 34);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 ч. 40 мин. по 16 ч. 54 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: каб. 5 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят свёрток из фольгированной бумаги с веществом внутри (т. 1 л.д. 35);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество исходной массой 0,2055 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол. В ходе исследования израсходовано 0,0050 г. вещества. После проведения исследования осталось 0,2005 г вещества (т. 1 л.д. 38-39);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество исходной массой 0,2005 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г вещества. После проведения экспертизы осталось 0,1905 г вещества (т. 1 л.д. 138-142);

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО14 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 48-49);

постановлением о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому руководством УМВД России по Тверской области рассекречиваются материалы оперативно-розыскной мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО14 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 50);

рапортом о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которому в действиях неустановленного лица, представляющегося именем В., по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ около 19.38 час. на шестом этаже второго подъезда дома 

<

адрес> ФИО1 наркотических средств, усматривались признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.51); 

постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому руководством УМВД России по Тверской области принято решении о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства в отношении ФИО14 (т. 1 л.д. 52);

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он выражает добровольное согласие оказать содействие сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области в проведении ОРМ, связанного с проверочной закупкой наркотических средств в отношении мужчины, известного ему как В.. (т. 1 л.д.53);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области веществ и предметов, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, обнаружено не было. (т. 1. л.д. 55-56);

протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена денежная купюра Банка России достоинством 1.000 рублей с занесением в протокол номера и серии данной денежной купюры, и выдана ФИО1 для проведения проверочной закупки. (т. 1 л.д. 57-58);

актом ОРМ «Наблюдение» о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 44 минуты после проведения личного досмотра, а также актирования и вручения денежных средств ФИО1, наблюдаемый был принят под наблюдение. Далее, выйдя из здания, он и ФИО1 проследовали во двор здания, где сели в служебный автомобиль и направились улицам г. Твери, к условленному месту встречи с ФИО14 Далее в 19 часов 24 минуты улицами города они приехали к 

<

адрес>, где примерно в тоже время ФИО1 позвонил ФИО14, с целью уточнения места встречи. Примерно в 19 часов 34 минут ФИО1 вышел из служебной автомашины и направился во второй подъезд 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 36 минут ФИО1 вошел в подъезд № указанного дома, где на лифте проследовал на шестой этаж, где расположена кв. №. Примерно в 19 часов 38 минут, на лестничной площадке, у тамбурной двери кв.кв. №, встретился с ожидавшим его ФИО14 После приветствия, примерно в 19 часов 38 минут ФИО1 передал ему денежные средства, а ФИО14, в свою очередь передал свёрток из бумаги. Далее попрощавшись, ФИО1, на лифте съехал на первый этаж и, выйдя из подъезда, проследовал в служебный автомобиль, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по Тверской области. Наблюдение за ФИО1 было прекращено в 20 часов 10 минут (т. 1 л.д. 61-62);

протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 ч. 10 мин. по 20 ч. 20 мин., ФИО1, находясь в помещении каб. 101 д. 4/4 по Комсомольскому пр-ту г. Твери, добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области свёрток из бумаги, с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 63);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество исходной массой 0,6724 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол. В ходе исследования израсходовано 0,0050 г вещества. После проведения исследования осталось 0,6674 г вещества (т. 1 л.д. 66-67);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество исходной массой 0,6674 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г вещества. После проведения экспертизы осталось 0,6574 г вещества (т. 1 л.д. 177-181).

Вина ФИО14 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного сбыта наркотических средств в размере, не относящимся к значительному, крупному и особо крупному размерам ФИО3, также подтверждается:

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО14 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 76-77);

рапортом о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП №, согласно которому в действиях ФИО14 по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 18 мин. у центрального входа в ТЦ «

<

данные изъяты>» ФИО3 наркотических средств усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 78); 

актом ОРМ «Наблюдение» о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, гос. знак № регион, под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около в 16 часов 58 минут автомашина, под управлением ФИО14, припарковалась во дворе 

<

адрес>. Далее примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел ФИО14, который был одет: куртка чёрного цвета, штаны чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Примерно в 17 часов 04 минуты ФИО14 подошел к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее ФИО14 вернулся в свой автомобиль. Через несколько минут ФИО14 и ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> улицами г. Твери проследовали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>» (центральный вход - арка), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля 

<

данные изъяты> подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3, одетая: светлая шапка, черная куртка, черные кроссовки. Примерно в 17 часов 18 минут ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. ФИО3, предмет, умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Примерно в 17 часов 20 минут ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. ФИО3 была доставлена в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. Наблюдение окончено ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут (т. 1 л.д. 79-80);

актом ОРМ «Наблюдение» заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области подполковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около в 16 часов 58 минут автомашина под управлением ФИО14, припарковалась во дворе 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел ФИО14, одетый: куртка чёрного цвета, штаны чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Далее примерно в 17 часов 04 минуты ФИО14 подошел к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее ФИО14 вернулся в свой автомобиль. Через несколько минут ФИО14 и ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> улицами 

<

адрес> проследовали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля Фольксваген Пассат подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3 Примерно в 17 часов 18 минут ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. ФИО3, предмет умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Примерно в 17 часов 20 минут ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. После чего, автомашина 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, гос. номер № регион, а также, ФИО14 и ФИО6 находились под его наблюдением до начала проведения обследования и личных досмотров. Наблюдение окончено ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут (т. 1 л.д. 81-82);

протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17 ч. 36 мин. по 18 ч. 14 мин. в ходе досмотра транспортного средства автомашины «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, находящейся в пользовании ФИО14, припаркованной у входа в торговые ряды ТЦ «Можайский», сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была обнаружена и изъята фольгированная бумага разорванная на отрезки (т. 1 л.д. 83-84);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17 ч. 40 мин. по 17 ч. 52 мин. в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: каб. 1 д. 87 к. 1 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, сотрудниками УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят 1 свёрток из фрагмента фольги с веществом, телефон «Нокиа» с сим-картой «Теле 2» (т. 1 л.д. 100-101);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой представленное вещество исходной массой 0,1823 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол. В ходе исследования израсходовано 0,0100 г вещества. После проведения исследования осталось 0,1723 г вещества (т. 1 л.д. 107-108);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное вещество исходной массой 0,1723 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активные вещества: парацетамол и кофеин. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г вещества. После проведения экспертизы осталось 0,1623 г вещества (т. 1 л.д. 196-199);

Вина ФИО14 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, также подтверждается:

постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в СЧ по РОПД СУ УМВД России по Тверской области предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО14 по факту незаконного оборота наркотических средств. (т. 1 л.д. 76-77);

актом ОРМ «Наблюдение» о/у УНК УМВД России по Тверской области старшего лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, гос. знак № регион, под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около в 16 часов 58 минут автомашина, под управлением ФИО14, припарковалась во дворе 

<

адрес>. Далее примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел ФИО14, который был одет: куртка чёрного цвета, штаны чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Примерно в 17 часов 04 минуты ФИО14 подошел к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее ФИО14 вернулся в свой автомобиль. Через несколько минут ФИО14 и ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> улицами г. Твери проследовали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>» (центральный вход - арка), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля 

<

данные изъяты> подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3, одетая: светлая шапка, черная куртка, черные кроссовки. Примерно в 17 часов 18 минут ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. ФИО3, предмет, умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Примерно в 17 часов 20 минут ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. ФИО3 была доставлена в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Наблюдение окончено ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут (т. 1 л.д. 79-80);

актом ОРМ «Наблюдение» заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области подполковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был выставлен пост наблюдения во дворе 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 58 минут во двор указанного дома въехал автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО14, на переднем пассажирском сиденье находился мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО6 Около в 16 часов 58 минут автомашина под управлением ФИО14, припарковалась во дворе 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 03 минуты из автомобиля 

<

данные изъяты> вышел ФИО14, одетый: куртка чёрного цвета, штаны чёрного цвета, ботинки чёрного цвета. Далее примерно в 17 часов 04 минуты ФИО14 подошел к девятому столбику (если считать от 

<

адрес>) ограждения парковки и примерно в 17 часов 04 минуты у основания указанного столбика поднял предмет, умещающийся в руке. Далее ФИО14 вернулся в свой автомобиль. Через несколько минут ФИО14 и ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> улицами г. Твери проследовали на парковку ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 18 минут к водительской двери автомобиля 

<

данные изъяты> подошла женщина, в дальнейшем установленная как ФИО3 Примерно в 17 часов 18 минут ФИО3 через окно что-то передала ФИО14, который в свою очередь передал ФИО3 предмет, умещающийся в руке. ФИО3, предмет, умещающийся в руке, убрала в правый наружный карман куртки. Примерно в 17 часов 20 минут ФИО3, ФИО14 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. После чего, автомашина 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, гос. номер № регион, а также, ФИО14 и ФИО6 находились под его наблюдением до начала проведения обследования и личных досмотров. Наблюдение окончено ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут (т. 1 л.д. 81-82);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого 02.03.2017г. в период с 18 ч. 56 мин. по 19 ч. 16 мин. в ходе личного досмотра ФИО14 по адресу: холле на 1-ом этаже ПП «Южный» МОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 1100 руб. и 46.256 руб., телефон «LG» с двумя сим-картами «МТС» и картой памяти (т. 1 л.д. 87-88).

протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17 ч. 36 мин. по 18 ч. 14 мин. в ходе досмотра транспортного средства автомашины «Фольксваген Пассат» гос. номер № регион, находящейся в пользовании ФИО14, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимера с веществом внутри. (т. 1 л.д. 83-84);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное вещество исходной массой 0,7249 г содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0600 г вещества. После проведения экспертизы осталось 0,6649 г вещества. (т. 1 л.д. 204-207).

Проанализировав в совокупности исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд пришёл к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО14 Доказательства вины подсудимого в совершении преступлений, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить не только признательные показания подсудимого ФИО14, но и показания свидетеля ФИО1, который приобрёл наркотическое средство у ФИО14, а также непосредственно участвовал в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка», показания свидетелей ФИО3, ФИО12, которые приобретали наркотическое средство у ФИО14, показания свидетеля ФИО6, который является потребителем наркотических средств, показания оперативных сотрудников ФИО5, ФИО7, ФИО9, которые участвовали в ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка», показания свидетеля ФИО8, который проводил личный досмотр ФИО14, показания свидетеля ФИО10, который проводил досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании ФИО14, в ходе которого в транспортном средстве обнаружено наркотическое средство, показания свидетеля ФИО11, которая проводила личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружено наркотическое средство, приобретенное у ФИО14, показания свидетеля ФИО4, который был свидетелем продажи наркотического средства ФИО1, свидетеля ФИО2, осуществляющего извоз ФИО1 к месту приобретения наркотического средства. 

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, так как последние являются лицами, не заинтересованными в исходе дела, их показания согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении данного уголовного дела, а именно: актами оперативного наблюдения, протоколами досмотров, пометки и выдачи денежных средств, добровольной выдачи, заключениями экспертов, протоколами осмотра и прослушивания телефонных переговоров. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают ФИО14 в совершении преступлений, не имеется.

Нарушений норм УПК РФ, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение, сопряженное с осуществлением негласной аудио и видеозаписи» проведены с учетом наличия предусмотренных законом оснований и условий, в установленном законом порядке. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, полученные результаты являются допустимыми доказательствами.

На основании исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу об имеющемся умысле подсудимого ФИО14 на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют установленные судом обстоятельства дела: подыскание канала систематического приобретения наркотических средств, их незаконное приобретение в значительном размере и перемещение с места «закладки», подыскание покупателей наркотических средств, то есть подсудимый совершал активные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО14 сформировался самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Оперативно-розыскные мероприятия проводились при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о совершении ФИО14 противоправной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств. Оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение» проведены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ, нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении указанных оперативных мероприятий не допущено, акты и протоколы оперативных и следственных действий оформлены уполномоченными лицами, в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса РФ. 

Размер незаконно сбываемых наркотических средств – вещества, в состав которого входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,8779 г (эпизод от 21 февраля 2017 года), отнесен Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру. 

Таким образом, действия ФИО16 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Размер незаконно сбываемых наркотических средств – вещества, в состав которого входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, парацетамол, массой 0,1823 г (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не отнесен к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Таким образом, действия ФИО16 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в размере, не относящимся к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Размер незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активные вещества: кофеин, массой 0,17249 г (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесен к значительному размеру. 

Таким образом, действия ФИО16 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был допрошен свидетель, характеризующий личность подсудимого ФИО14

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что ФИО14 приходится ему сыном. Сын употреблял наркотические средства, приходил лечение, после освобождения из мест лишения свободы работал, помогал материально. У сына имеются хронические заболевания в связи с этим, он имел отсрочку от прохождения срочной военной службы. Сына характеризует исключительно положительно. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжкого, тяжкого и небольшой тяжести; личность виновного; в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; конкретные обстоятельства дела; а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

При изучении личности ФИО14 установлено, что подсудимый холост, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории 

<

адрес>, где проживает совместно с отцом и матерью, на момент задержания официально работал, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, ранее судим за умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, страдает гепатитом «С», «язвой двенадцатиперстной кишки», состоит на учёте у врача 

<

данные изъяты> с диагнозом: 

<

данные изъяты>; у врача психиатра под диспансерным наблюдением не состоит, по месту содержания под стражей нарушений режима содержания не допускал, мать подсудимого страдает хроническим заболеванием, состоит на учёте у врача онколога. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО14 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения правонарушения, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО14 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемых ему деяний, признаки синдрома зависимости от 

<

данные изъяты> однако указанные расстройства, выявленные у ФИО14, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 2 л.д. 171-172). 

Оценивая данное заключение в совокупности с другими доказательствами, поведением ФИО14 в судебном заседании, суд находит, что оно дано экспертом соответствующий квалификации по результатам изучения материалов дела и судебно-психиатрического обследования подсудимого, проведенного с использованием научно обоснованных методов экспертного исследования в сочетании с анализом данных соматического и неврологического состояния в связи с чем, находит данное заключение обоснованным, а ФИО14 признает вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО14 обстоятельствам суд относит полное признание им своей вины по всем эпизодам преступной деятельности, искренне раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его матери, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние психики, отмеченное в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы.

Подсудимый ФИО14 ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в настоящее время совершил, в том числе особо тяжкое преступление, что в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ образует в его действиях опасный рецидив. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО14 по каждому эпизоду, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется, законом оно отнесено к категории небольшой тяжести. 

При определении размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела. Руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

С учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, конкретных действий подсудимого и объема предъявленного обвинения, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО14 наказание в виде реального лишения свободы, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств без назначения дополнительных видов наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении ФИО14 наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд полагает с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности виновного, назначить наказание путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст. ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

В связи с осуждением ФИО14 к реальному лишению свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО14 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования статей 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО14 исчислять с 21 июня 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого под стражей в качестве меры пресечения со 02 марта 2017 года по 20 июня 2017 года включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде содержания под стражей. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, массой 0,6574 г., пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой «№», внутри которого конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной записью «Свёрток с в-м добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета; 

- наркотическое средство, массой 0,1905 г., пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой №», внутри которого конверт с пояснительной записью «Свёрток с веществом изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.», фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета; 

- наркотическое средство, массой 0,1623 г., пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой «А №», внутри которого конверт из бумаги коричневого цвета, с пояснительной записью: «Свёрток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ»; фрагмент фольгированной бумаги, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета; 

- наркотическое средство, массой 0,6649 г., конверт из бумаги коричневого цвета с пояснительной надписью: «Свёрток из чёрного полимера перемотанный светлой лентой скотч с веществом внутри, изъятый в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер № регион под управлением ФИО14», фрагмент полимерного материала чёрного цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты-скотч, фрагмент бумаги белого цвета, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (квитанция № по уголовному делу №, №) – уничтожить;

- DVD - R диск № 51, DVD - R диск № 46, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

- билеты банка России (денежные купюры и монеты): одна купюра - 1000 руб., одна купюра 100 руб., одна монета 2 руб., одна монета 1 руб., всего 1103 рублей, хранящиеся в ЦФО УМВД России по Тверской области, мобильный телефон «Nokia», в корпусе чёрного и алого цвета (с imei№3, №), сим-карты М№ и № и карта памяти 4GB, хранящийся при уголовном деле – передать осуждённому ФИО14 или его родственникам; 

- 3 фрагмента фольгированной бумаги, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Н. Баранова